
 

Comune di Quarto d’Altino 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

Ordinanza N.R.G. 1 del 02-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 
N.1 del 02-01-2024 

 
 
Numero Reg. Gen.: 1 
 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 6-50 DEL 29.10.2023 
AVENTE AD OGGETTO: "MISURE STRAORDINARIE DI CONTRASTO 
ALLINQUINAMENTO DA PM10 E DA NITRATI. DISPOSIZIONI PER I FALO 
EPIFANICI DENOMINATI PAN E VIN 2024". 

 
IL SINDACO 

 
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 6-50 del 29.12.2023, avente ad oggetto “Misure straordinarie di contrasto 
all’inquinamento da PM10 e di nitrati. Disposizioni per i falò epifanici denominati “Pan e Vin 2024”; 
 
Considerato che la suddetta Ordinanza Sindacale ordina: 
1. il mantenimento del divieto di combustione all’aperto nei termini previsti dalla propria ordinanza n. 33-2 

del 16.10.2023 con esclusione – a valere quale deroga al divieto stesso - delle iniziative denominate 
“Pan e Vin” promosse dall’amministrazione Comunale da da tenersi nella serata di venerdì 05.01.2024 
nel capoluogo Quarto d’Altino, e in località Portegrandi, e nella serata di sabato 06.01.2024 presso la 
sede ANFFAS di Ca delle Crete, con le seguenti caratteristiche: 
a) altezza massima del cumulo di 5 metri; 
b) diametro massimo alla base di 5 metri o comunque superfici di ingombro equivalenti (20 mq); 
c) utilizzo solo di ramaglie e legno vergine secchi (basso contenuto di umidità per limitare la fumosità) e 

privi di fogliame e/o aghi verdi; 
 

2. ai sensi dell'art. 57 del T.U.L.P.S. lo svolgimento dei “Pan e Vin” è subordinato alla presentazione della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) all'autorità locale di pubblica sicurezza, attenendosi alle 
seguenti prescrizioni: 
a) predisposizione di un'apposita squadra di pronto intervento e vigilanza sanitaria; 
b) l'accensione dovrà avvenire nel rispetto delle normative di legge quanto alla sicurezza delle persone 

ed alla prevenzione di ogni danno, in particolare evitando possibili cadute di scorie incandescenti su 
abitazioni o complessi immobiliari e l'eccessiva vicinanza a strade e ferrovie; 

c) particolare cura sarà impiegata nella bonifica del terreno al termine della manifestazione; 
d) dovranno essere predisposti idonei mezzi antincendio; 
e) dovrà essere bruciata soltanto legna, senza impiego di carburanti, di combustibili liquidi o gassosi o 

torce a gas, nonché di materiale plastico, pneumatici o simili; 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Ordinanza N.R.G. 1 del 02-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

f) gli spettatori dovranno essere tenuti a prudente distanza dal punto di accensione, pari almeno 
all'altezza della catasta. Dovranno comunque essere predisposte opportune transennature o barriere 
atte a tenere a debita distanza il pubblico; 

g) dovranno essere rispettate le seguenti distanze minime da: 
 strade: ml 20 
 abitazioni: ml 20 
 depositi di prodotti combustibili: ml 50 
 boschi: ml 100 

Preso atto che la suddetta Ordinanza Sindacale avverte che gli effetti del provvedimento decadono 
automaticamente qualora per le giornate del 5 e 6 gennaio la qualità dell’aria, come classificata da ARPAV, 
fosse diversa dal livello “0”, altrimenti denominato “verde”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1500/2018, che dà la facoltà ai Sindaci di graduare l’attuazione delle diverse misure contro 
l’inquinamento atmosferico, anche con riferimento alle specificità territoriali e socio-economiche del 
contesto locale; 
 
Considerato, infatti, che l’accensione dei falò, pur inquinanti per l’atmosfera, costituisce un evento 
straordinario, unicamente annuale, di tradizione locale ultracentenaria e propiziatoria per la comunità e 
che, quindi, non si può non dare valore a questo evento appartenente al patrimonio storico, sociale e 
culturale del nostro paese rappresentando una tipica eccezione alle limitazioni derivanti dal 
raggiungimento del livello di allerta 1 altrimenti denominato “arancio” per il PM10; 
 
Ritenuto comunque a fronte degli obiettivi di complessivo miglioramento della qualità dell’aria, di 
consentire lo svolgimento dei soli eventi “Pan e Vin” promossi dall’amministrazione Comunale, e nello 
specifico nella serata di venerdì 05.01.2024 nel capoluogo Quarto d’Altino, e in località Portegrandi, e nella 
serata di sabato 06.01.2024 presso la sede ANFFAS di Ca delle Crete; 
 
Precisato, quanto alla essenziale condizione per lo svolgimento delle iniziative denominate “Pan e Vin” con 
accensione dei falò, che: 
- in caso di raggiungimento del livello di allerta 2 altrimenti denominato “rosso”, come determinati e 

pubblicati da ARPAV, non sarà consentita nessuna delle iniziative in parola; 
- i livelli di qualità dell’aria nella giornata prevista per lo svolgimento dei “Pan e Vin” saranno resi noti 

dalla stessa Agenzia Regionale con propri comunicati, divulgati con i consueti canali informativi ai quali i 
promotori sono tenuti a far riferimento; 

Richiamati: 
- la DGRV n. 1355 del 16 settembre 2020; 
- la DGRV n. 238 del 2 marzo 2021; 
- la DGRV n. 1089 del 9 agosto 2021; 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il regolamento UE 2022/1369; 
- gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 
- gli artt. 4 e 5 del D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013; 
- il D.M. n. 383 del 06.10.2022; 
 
Visti: 
- la D.G.R.V. n.122 del 27/02/2015 “Indicazioni inerenti la combustione dei residui vegetali agricoli e 

forestali”; 
- la seduta del C.I.S. in data 6/09/2018 nell’ambito del quale sono state fornite indicazioni circa 

l’applicazione degli adempimenti derivanti dall’Accordo di Bacino Padano 2017; 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Ordinanza N.R.G. 1 del 02-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
ORDINA 

 
il mantenimento del divieto di combustione all’aperto nei termini previsti dalla propria ordinanza n. 33-2 
del 16.10.2023 con esclusione – a valere quale deroga al divieto stesso - delle iniziative denominate “Pan e 
Vin” promosse dall’amministrazione Comunale da tenersi nella serata di venerdì 05.01.2024 nel capoluogo 
Quarto d’Altino, e in località Portegrandi, e nella serata di sabato 06.01.2024 presso la sede ANFFAS di Ca 
delle Crete, così come stabilito dall’Ordinanza Sindacale n. 6-50 del 29.12.2023, avente ad oggetto “Misure 
straordinarie di contrasto all’inquinamento da PM10 e di nitrati. Disposizioni per i falò epifanici denominati 
“Pan e Vin 2024”; 
 

AVVERTE 
 

che gli effetti del presente provvedimento decadono automaticamente qualora per le giornate del 5 e 6 
gennaio la qualità dell’aria, come classificata da ARPAV, raggiungesse il livello di allerta 2 altrimenti 
denominato “rosso”. 
 

SANZIONI 
 

salvo che il fatto non costituisca illecito o reato, le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza 
saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00 da applicarsi con le procedure 
stabilite dalla legge 689/1981; 
 
 
 

DISPONE 
 

1. Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e venga reso noto ai cittadini nelle forme 
e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità dello 
stesso; 

2. Che il presente provvedimento venga trasmesso al Comando di Polizia Locale, alla AULSS 3, all’Arpav 
Dipartimento Provinciale di Venezia, alla Città Metropolitana di Venezia, Tavolo Tecnico Zonale (TTZ), 
alla Prefettura, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, agli Uffici Comunali interessati; 

 
INFORMA 

 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Veneto entro 60 giorni o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

IL SINDACO 
       Arch. Claudio Grosso 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 F.to Grosso Claudio 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Ordinanza N.R.G. 1 del 02-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

  



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Ordinanza N.R.G. 1 del 02-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di pubblicazione 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N.1 del 02-01-2024 

 
 
Numero Reg. Gen.: 1 
 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 6-50 DEL 29.10.2023 
AVENTE AD OGGETTO: "MISURE STRAORDINARIE DI CONTRASTO 
ALLINQUINAMENTO DA PM10 E DA NITRATI. DISPOSIZIONI PER I FALO 
EPIFANICI DENOMINATI PAN E VIN 2024". 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 17-01-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 14. 
 
 
 
 
COMUNE DI QUARTO D'ALTINO li 
02-01-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 


